
Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32912

Resumo de PORTARIA Nº 498 de 15 de Junho de 2015.
Conceder ao militar, Sgt BM Ednilson Cunha Navarro, 03 (Três) 
diárias. Origem: Santarém-PA. Destino: Faro-PA. No Período: 21 
à 24 de maio de 2015.Objetivo:  Vistoria Técnica.
Resumo de PORTARIA Nº 499 de 17 de Junho de 2015.
Conceder ao militar, Sd BM Julio Cesar de Morais Cerqueira, 
03 (Três) diárias. Origem: São Miguel do Guamá-PA. Destino: 
Belém - PA. Nos Dias: 13, 26 e 27 de maio de 2015.Objetivo:  A  
Serviço da Corporação.
Resumo de PORTARIA Nº 502 de 17 de Junho de 2015.
Conceder ao militar, Cap BM Paulo Cesar Vaz Junior, 01 (Uma) 
diária. Origem: Marabá-PA. Destino: Belém - PA. No Período: 
14 a 15 de maio de 2015. Objetivo:  A  Serviço da Corporação.
Resumo de PORTARIA Nº 503 de 17 de Junho de 2015.
Conceder aos militares, Cb BM Arlisson de Castro Maia e Sd BM 
Fagner Cardoso Brigado, 04 (quatro) diárias. Origem: Santarém-
PA. Destino: Almerim-PA. No Período: 08 à 12 de junho de 2015.
Objetivo Vistoria Técnica.
Resumo de PORTARIA Nº 504 de 17 de Junho de 2015.
Conceder aos militares, Sgt BM Rogerio Cerdeira Brito, Cb BM 
Carlos Cesar Barros dos Santos e Sd BM Roclane Damasceno da 
Silva, 01 (uma) diária. Origem: Belém-PA. Destino: Salinópolis - 
PA. No Período: 13 à 14 de junho de 2015.Objetivo:  A  Serviço 
da Corporação.
Resumo de PORTARIA Nº 505 de 17 de Junho de 2015.
Conceder aos militares, Ten BM Roselito Nunes dos Santos, 
SubTen BM Pedro da Costa Correa e Sgt BM Jorge Figueiredo 
dos Santos, 01 (uma) diária. Origem: Tucuruí - PA. Destino: 
Novo Repartimento-PA. No Período: 27 à 28 de maio de 2015.
Objetivo: Vistoria Técnica.
Nahum Fernandes Da Silva- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 843827

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 014/2015 - PCE/PA
Exercício:2015
Objeto:  Aquisição, sob demanda, de 1.000 (mil) placas indicativas 
para portas em acrílico, para atendimento de Unidades Policiais 
da capital e do interior;
Valor Global:R$15.990,00 (quinze mil novecentos e noventa 
reais)
Data da Assinatura: 23 de junho de 2015
Vigência: 23/06/2015 à 23/06/2016
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso Estadual - 06.122.1297.4534.0101- 
Tesouro Estadual - Operacionalização das Ações Administrativas;
Contratado: EMPRESA MONTALVÃO E TREEVISAN GRÁFICA 
LTDA-ME;
CNPJ/MF, nº.10.570.916/0001-30;
Endereço: Rua do Amor, 69, bairro Jardim Vista Alegre, Santa 
Barbara D’ Oeste/SP;
CEP: 13.458-580
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 843671

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2015/11451
PREGÃO Nº. 008/2015
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes  são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 008/2015, cujo objeto era  Aquisição, 
sob demanda, por item, de placas indicativas para portas, em 
acrílico, dimensão 35cm X 12cm X 2mm, com impressão em 
policromia, tipo marca d’ água, com aplicação por fi ta dupla 
face para atendimento de Unidades Policiais, da Capital e do 
Interior, da Polícia Civil do Pará, e tudo mais que consta do 
referido processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, 
nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto 
Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo 
especifi cada:

ITEM 001: MONTALVÃO E TREVISAN GRÁFICA EXPRESSA LTDA 
- ME
CNPJ. 10.570.916/0001-30;
End: Rua do Amor, 69, bairro Jardim Vista Alegre, cidade de 
Santa Bárbara D’Oeste/SP;
Tel. (19)3454-8681, e-mail:trevisanetiquetas@ig.com.br;
CEP: 13.458-580;
Valor Unitário: R$15,99;
Valor Total: R$15.990,00 (quinze mil novecentos e noventa 
reais).
Belém, 01 de junho de 2015
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 843666

.

.

DIÁRIA
.

  PORTARIA Nº 788/2015- DGPC/OD/DRF DE  
18 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/257069, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CAPANEMA ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
DE REUNIÃO, no período de 18 a 19/06/2015;
1.DPC - RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA - MAT: 
5856825
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 843596

 PORTARIA Nº 797/2015- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015260058, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s),  de TUCUMÃ ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar AUDIÊNCIA, no
período de 22/06/2015;
1.DPC - WILLIAM LOPES CRISPIM - MAT: 5914042
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( SESSENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 843599

PORTARIA Nº 798/2015- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015260058, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ÁGUA AZUL DO NORTE ao município de 
MARABÁ, a fi m de realizar
AUDIÊNCIA, no período de 23 a 24/06/2015;
1.DPC - FABIO COUTINHO AGUIAR - MAT: 5914066
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 843601

PORTARIA Nº 799/2015- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015260912, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de JACUNDÁ, 

a fi m de realizar AUDIÊNCIA,
no período de 23 a 24/06/2015;
1.IPC - CARLOS RENATO CUNHA DOS SANTOS - MAT: 5865760
2.DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT: 57233649/1
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 
E 1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  405,00  ( 
QUATROCENTOS E CINCO
REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 843603

PORTARIA Nº 800/2015- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201597065, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTARÉM ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 11 a 
12/03/2015;
1.IPC - CHARLES ROBERTO SOUSA DA SILVA - MAT: 5620350
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 843604

PORTARIA Nº 801/2015- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/160213, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTARÉM ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 14 a 
15/04/2015;
1.IPC - CHARLES ROBERTO SOUSA DA SILVA - MAT: 5620350
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 843610

PORTARIA Nº 802/2015- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015252865, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 15 a 17/06/2015;
1.IPC - MARCELO DE JESUS CALANDRINI DE AZEVEDO - MAT: 
5703808
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2 ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 843613

PORTARIA Nº 803/2015- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/262065, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de PARAUAPEBAS ao município de BELÉM, 


